Ad 1. sent. rationem 1. de cæteris qualitatibus
Resp. 1. probabile esse, neque eas egere vnione
ab educatione distincta, vt suo copulentur subie-
cto. 2. disparem esse rationẽ: quoniam reliquæ
qualitates non sunt actuale exercitium sui effe-
ctus formalis: quippe quæ diuinitus possunt ex-
tra omne subiectum per creationem produci, vt
de facto multi censent de quantitate, & qualita-
tibus Eucharisticis.

An notitia, vel appetitio vnus obiecti fieri possit noti-
tia vel appetitio alterius obiecti?

RESP. negatiuè. fundam. quoniam tam notitia,
quàm appetitio, est actualis & vltima deter-
minatio vitæ cognoscentis atque appetentis circa
suum obiectum, non secus ac productio est actua-
lis &

100.

101.
Ad fund.
n. 92.102.
Ad confr. 1.103.
Ad 2.

Ad 3.

Quinta
dubii.104.
Sent. aff.

Confrim.

105.
Negatiua
verior
quiaeductio est
vnio106.
Confrim.107.
Ad ratio-
nem 1.Sexta
dubii.108.
Responsio
negatiua

lis & ultima determinatio virtutis productiue circa suum effectum; & vniõ actualis & vltima determinatio extremi vnibilis. Vnde sicut repugnat, vt vel productio vnius causæ & effectus, fiat productio alterius causæ & effectus, vel vniõ vnius extremi fiat vniõ alterius extremi: ita, vt notitia, vel appetitio vnius obiecti fiat notitia, vel appetitio alterius. Confirm. nam vel notitia & appetitio huius obiecti fieret notitia & appetitio alterius obiecti seipsa, vel media alia notitia & appetitione distincta. Non seipsa: quia cum ipsa sit actualis expressio & attingentia huius obiecti, nequit sine destructione sui fieri actualis expressio & attingentia alterius obiecti: sicut quia productio est actualis attingentia huius effectus, & vniõ actualis nexus huius extremi, nequit sine destructione sui fieri actualis attingentia alterius effectus, vel actualis nexus alterius extremi. Non notitiã vel appetitione distinctã: nam tunc non prior notitia, vel appetitio, sed alia numero, vel specie distincta esset notitia vel appetitio huius obiecti. Adde, quod prior notitia, vel appetitio non esset actualis & vltima, sed aptitudinalis tantum determinatio potentie in obiectum.

An saltem hæc notitia vel appetitio fieri & conseruari possit per aliam attingentiam?

Resp. negatiue, quia notitia vel appetitio est actuale exercitium attingendi obiectum per ipsammet vitalem expressionem & tendentiam in obiectum: quod autem est essentialiter tale non eget superaddito, vt fiat tale. Ceterum, quia notitia & appetitio non est ipsum actuale exercitium attingendi obiectum per productionem & educationem, sed per ipsum terminum & qualitatem productam, atque eductam, potest hæc notitia vel appetitio alia distincta educatione produci, quæ tamen semper sit dependens à proprio principio vitæ. Vnde sicut vniõ, quia est actuale exercitium vniendi se extremis, & extrema inter se; idem nec eget vniõne distincta, vt vel seipsam, vel alia à se inter se vniat. cõtrã verò, quia notitia vel appetitio nõ est actuale exercitium educationis vel productionis sui, eget distincta productione vel educatione sui. at pari modo, quia est actuale exercitium attingendi vitaliter obiectum, non eget distinctã attingentiã, vt obiectum attingat: est enim notitia & appetitio vitalis seu intentionalis attingentia obiecti, non ratione productionis, vel educationis, sed ratione termini producti seu educti, vt supra prob. Imò esto, non sit exercitium vniendi se subiecto formaliter, est tamen exercitium vniendi se subiecto virtualiter & eminenter, ex eo quod sit actuale exercitium & vitalis conatus potentie in obiectum, quod sine actuali exercitio sui effectus formalis intelligi nequit. Vnde etiã nõ produceretur actione vel educatione distincta, adhuc ad vniõnem sui cum subiecto, nõ egeret vniõne distincta: quia huc effectum formalem non habent isti actus formaliter per educationem à se distinctã, sed per seipsos, ex eo quod sint qualitates essentialiter immanentes, & vitale ac formale exercitium suarum potentiarum in obiectum.

Inferitur, quæ de actibus spiritualibus intellectus & voluntatis dicta, intelligenda etiam esse de materialibus phantasiæ, & appetitus sensitui circa sua obiecta. Nam etiam hi actus sunt actuale & vitale exercitium suarum potentiarum in obiecta; proinde non minus, quàm illi, nequeunt extra proprium subiectum, vel à solo Deo, vel per creationem produci, ne quidem per potentiam obedientialem.

De Fine. Tom. 3.

SECTIO VI.

In qua operatione mentis essentialiter consistat beatitudo nostra formalis.

Determinato, quod beatitudo nostra formalis consistat in actu vitali nostræ mentis, determinandum vltius est, in quo mentis actu, intellectusne, an voluntatis, an vtriusque simul ea essentialiter consistat. Ne autem de nomine certemus, statuendum est 1. quid nomine beatitudinis formalis intelligatur: 2. in quo sensu de illa disputandum. Beatitudinis nomen dupliciter vsurpari solet: 1. pro cumulo & aggregatione omnium bonorum, vt illam Anselmus libro de Similitud. cap. 47. definit sufficientiam omnium commodorum. Boetius lib. 3. de Consolat. prosa 2. statum omnium bonorum aggregatione perfectum; Tullius 3. Tusculan. secretis malis omnibus cumulatam bonorum complexionem. In quo sensu beatitudo includit etiam accidentalia, quæ potius faciunt ad connaturalem statum, quàm ad essentiam ipsius: multa enim faciunt ad connaturalem statum rei, quæ tamen ad ipsius essentiam non spectant, vt proprietates & accidentia, quæ rem consequuntur & perficiunt. 2. Strictius, pro formali dumtaxat possessione summi boni, per se complete fatiantis appetitum naturæ intellectualis. Et in hoc sensu disputatur à Scholast. quoniam cum beatitudo formalis sit assecutio obiectiue, tum actum essentialiter importat formalis, qui per se est assecutio obiectiue. Hinc itum in varias sent.

Minus probabilium prima est Palud. in 4. dist. 49. q. 3. art. 2. distinguens duplicem beatitud. alteram contemplatiuam, positam in solo actu intellectus Deum contemplantis; alteram actiuam, positam in solo actu dilectionis Dei: Altera Gerard. in 1. dist. 1. q. 1. art. 2. & 3. beatitudinem collocantis in fruitione: quæ duplicem includit voluntatis actum, dilectionem & delectationem. Harum prior falso distinguit in patria duplicem visionem Dei, alteram speculatiuam, qua Deum solum contemplamur; alteram practicam, qua Beati voluntas mouetur ad Deum ipsum diligendum. Etenim eadem visio, qua Deum contemplamur, sufficiens est, Beati actum erga Deum mouere: nam licet illa sit speculatiua, est tamen simul practica, mouens necessarîo voluntatem ad dilectionem Dei. Posterior sent. deficit, excludendo ab essentiali beatitud. actum intellectus: superfluit, ad beatitudinem essentialiter requirendo delectationem, ad actum dilectionis Dei consequentem. Tres aliæ supersunt principales sent. diligenter examinandæ.

Prima essentialem beatitud. statuit in solo actu intellectus. Est 1. 2. qu. 3. art. 4. & 8. & 1. p. qu. 26. art. 2. & 3. contra Geni. cap. 25. 26. & 37. & Thomist. quam sequitur Durandus in 4. dist. 49. q. 4. Molina 1. p. qu. 12. cap. 1. dist. 2. §. Vi. verò: Vasquez 1. 2. dist. 11. cap. 3. Curiel 1. 2. q. 3. in q. sua 6. §. 7. concl. 3. Becanus q. 3. Palatinus in 4. dist. 49. dist. 1. §. Constituenda.

Prob. 1. ex Ioan. 17. Hæc est vita æterna, vt ob. 1. cognoscant te solum Deum verum. Quem locum de vita æterna, ac lumina nostræ felicitate intelligunt Patres: inter quos August. 1. de Trinit. cap. vlt. vbi de visione Dei loquens, sola, inquit, est summum bonum nostrum. Matth. 5. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Et 1. Ioan. 3. Si-

110: Celebris cenitro.

Beatitudinis nomen dupliciter vsurpari

Ratio

Palud sentis

Gerard. sent. vsurpantur.

Visio est speculatiua & practica.

111. 1. Sent. S. Thom.

Confirm.

Septima dubit.

109. Responso negatiua.

Adnum materia- lum par ratio.

miles ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est. Similitudo autem Deitatis, in qua, Scriptura teste, beatitudo nostra consistit, in actu visionis, non amoris, posita est: nam visio, non amor assimilatur nos obiecto. 2. Ex testimonijs Patrum: sed quæ vim habent, duo sunt Augustini. Primum est citatum alterum in *Psal. 90. ad finem*: ubi, *Tota, inquit, merces nostra visio est*. Igitur in solo actu intellectus formalis nostræ beatitudo essentialiter consistit. 3. rationibus. Prima est. In eâ operatione consistit essentia nostræ beatit. quæ est formalis adeptio & consecutio obiecti beatifici: sola autem visio intuitiva Dei est adeptio & consecutio obiecti beatifici; ergo. Maior clara est: quoniam cum beatitudo formalis sit propter obiectivam, quæ nobis per formalem vitaliter coniungitur, eâ operatio erit essentialis beatitudo nostra, quæ est perfecta affectio & possessio obiecti beatifici. Minor prob. nam Deus est bonum nostrum beatificum assequibile per modum obiecti: obiectum autem eâ potentia operatione adipiscitur & possidetur, qua eidem potentia sit intentionaliter præsens, eaque mediante toti supposito: sola autem visione intuitiva Dei, Deus sit nostræ potentia, eaque mediante toti supposito intentionaliter præsens; igitur sola visio intuitiva Dei est perfecta adeptio & possessio obiecti beatifici. Minor subsump. patet: nam sola visio intuitiva, cum sit formalis expressio obiecti, ponit obiectum intra potentiam intelligentis intentionaliter præsens. Amor enim vel præcedit præsentiam obiecti, movens per modum desiderij ad consecutionem illius; vel supponit præsentiam ipsius, & solum tendit in illud per modum delectationis. Minor assump. prob. nam eo actu potentia possidetur obiectum, quo obiectum ipsum natum est attingi, & quasi teneri à potentia. Sicut eo actu potentia sensitiva possidetur obiectum sensibile, quo obiectum ipsum sensibile natum est attingi, & quasi teneri à sensu. Unde licet lux vel odor appetatur ab appetitu sensitivo, ab eo tamen attingi aut possideri non dicitur, sed à visu & odoratu; quoniam ab his potentijs, non ab illa, secundum specificam eorum rationem hæc obiecta nata sunt apprehendi, & vitaliter possideri. 2. De ratione formalis beatitudinis est, ut una cum beatit. obiectiva integrè unum obiectum totale beatificum: hoc autem nequit competere actui voluntatis. Maior patet, quoniam beatitudo formalis est finis quo, obiectiva verò est finis qui: ex fine autem quo & qui constituitur unus totalis & integer finis appetibilis propter se. Minor prob. quoniam integrum obiectum beatificum est primum volitum, in quod tendit voluntas: nullus autem actus voluntatis potest esse primum volitum, in quod ipsa tendat, igitur nullus actus voluntatis potest esse beatitudo formalis. Maior constat, nam quidquid operatur voluntas, operatur propter suam beatit. consequendam, tamquam propter finem primò ac principaliter intentum: igitur primum eius volitum est sua beatitudo. Minor prob. quoniam omnis actus voluntatis præsupponit obiectum, in quod feratur: ergo nullus actus voluntatis potest esse primum volitum ab ipsa voluntate, sicut quia omnis intellectio præsupponit aliquod intelligibile, non potest intellectio esse primum intelligibile ab ipso intellectu. 3. Amor ut amor ex natura sua indifferens est ut feratur in rem præsentem vel absentem, ergo ex natura sua non est affectio & possessio obiecti; nam hæc postulat actum suapte natura affectivum obiecti.

Prob. 2.
August.

112.
Prima ratio fund.

Hic controversia.

Secunda ratio.

Tertia ratio.

cti. Anteced. prob. quoniam amor includitur tam in desiderio quod est de re absente, quam in delectatione quæ est de re presente. Confirm. nam vel amor est possessio obiecti, ut abstrahit à desiderio & delectatione: & non; quia ut sic abstrahit ab obiecto præsentem & absentem. Vel ut contractus ad desiderium: & multò minus, quia ut sic est ad absentem. Vel ut contractus ad delectationem: atqui ut sic supponit affectu obiecti per actum intellectus. Ergo sub nulla ratione potest esse affectio obiecti. 4. Beatitudo collocanda est in operatione omnium præstantissima: hæc autem est sola visio clara Dei. Maior constat ex natura beatit. quæ cum sit summa perfectio naturæ intellectualis, constituenda est in præstantissima operatione eiusdem. Minor prob. nam ea operatio est præstantior, cuius potentia est perfectior: atqui perfectior est intellectus quam voluntas, tum quia est in operando independentior, cum nequeat operari voluntas sine intellectu, possit autem intellectus sine voluntate. Tum quia habet obiectum abstractius, quia tendit ad verum, quod abstractius est bono: intelligimus enim etiam quæ non sunt nec esse possunt, velle autem non possumus nisi quæ sunt vel esse possunt. Tum ex modo operandi, nam intellectus producit intentionaliter obiectum intra se, propter quod dicitur intelligendo fieri omnia: voluntas autem solum fertur ab obiectum per vitalem impulsum atque tendentiam. Tum quia illa potentia est nobilior, ad cuius actum nobilior concurrat habitus: sed lumen gloriæ, concurrente ad actum charitatis. Minor prob. nam ille habitus est perfectior, qui ob sui perfectionem nequit competere subiecto imperfecto: lumen gloriæ ob sui perfectionem nequit competere viatori, cui tamen competit charitas: igitur lumen gloriæ est perfectius charitate. Confirm. Perfectius est quod perfectum distinguit ab imperfecto, quam quod est utriusque commune: sed lumen gloriæ distinguit comprehensorem à viatore, quos non distinguit charitas, quæ est utriusque communis: ergo. 5. In ea operatione collocanda est beatitudo, quæ perficit essentialem gradum naturæ intellectualis: hic autem non est appetitivus, sed intellectivus: nam intellectivus est nobilior, prior ut causa appetitivi, appetitivus ignobilior posterior, & consequens intellectivum, tamquam proprietatis essentialiam. Maior prob. nam beatitudo cum sit summa perfectio naturæ intellectualis, debet summum eiusdem naturæ gradum perficere.

6. In ea operatione constitui debet essentia beatitudinis, ex qua emanant omnes proprietates status beatifici: atqui ex visione Dei emanant omnes proprietates status beatifici. Maior constat, quoniam essentia rei est adæquatam principium & radix omnium proprietatum quæ sunt in re. Minor prob. quoniam ex visione sequitur amor, ex amore delectatio, ex delectatione fructio, ex fructione reliquæ dotès ac perfectiones status beatifici, tam animi quam corporis. 7. In ea operatione essentialiter consistit felicitas Beatorum, in cuius privatione consistit essentialis poena damnatorum: sed hæc, omnium Theolog. calculo, consistit in privatione visionis Dei: ergo & illa in visione eiusdem. 8. In ea operatione ex Durando locanda est essentialis beatitudo, quæ intenditur propter se, non autem quæ intenditur propter aliud: solus autem actus intellectus intenditur propter

Confirm.

113.
Quarta ratio.

Confirm.

Quinta ratio.

Sexta ratio.

Septima ratio.

Octava ratio.
Durandus.

propter se, non autem actus voluntatis: igitur in solo actu intellectus &c. Maior liquet, quoniam beatitudo est perfectio intenta propter se, & cætera propter ipsam. Minor prob. Ita se habet appetitus naturalis ad formam naturalem, sicut appetitus intellectivus ad formam intelligibilem: sed omnis actus appetitus naturalis finaliter ordinatur ad acquirendam aliquam perfectionem rei naturalem, ut descensus & quies lapidis in centro, per se ordinantur ad acquirendam perfectionem ipsi lapidi convenientem: ergo etiam actus appetitus intellectivus est propter aliquam perfectionem, apprehensam per intellectum, naturæ intellectuali convenientem. 9. Quando finis est aliqua res exterior, tunc ea operatio est finis ultimus, quâ primò rem ipsam consequimur: sed finis noster est Deus; ergo ea operatio erit finis ultimus, quâ primò Deum consequimur: hæc autem est visio, non amor; igitur. Maior constat in ijs, qui sibi ultimum finem constituunt in pecuniâ, quorum finis ultimus non est amor pecuniæ, sed actio illa quâ primò pecuniam possident.

Secunda sentent. beatitudinem collocat in solo actu voluntatis. Est Scoti in 4. dist. 49. q. 3. §. Ad argum. princip. & q. 4. & 5. & in Report. q. 4. Rubionis in 4. dist. 49. q. 1. art. 2. concl. 4. Lychei in 4. dist. 1. q. 2. §. Deinde, versu Resp. & in 3. dist. 31. q. unica §. Ad aliam inst. & quodlib. 13. §. In isto art. Bachonis in 1. dist. 1. q. 1. art. 5. Cæterum cum plures sint actus in voluntate Beati, in solo actu amicitie erga Deum Scotus collocat essentiam beatit. eo quod hic sit omnium perfectissimus, & finis reliquorum. Hæc primum fundam. habet in Scripturâ, in qua vita æterna, quæ beatitudinem importat, appellatur gaudium, Matth. 25. Ioan. 16. Prob. 2. rationibus: quarum prima. In eâ operatione essentialiter consistit beatitudo, quæ est perfecta possessio & affectio obiecti beatifici: hæc autem est sola operatio voluntatis. Minor prob. quoniam possessio non dicit solam præsentiam rei, sed etiam retentionem & comprehensionem ipsius: solius autem voluntatis est obiectum comprehendere ac tenere. Maior syllog. est S. Thoma 1. 2. q. 4. art. 3. ad 1. Comprehensio, inquit, nihil aliud nominat, quàm retentionem alicuius rei, qua iam præsentialiter habetur; sicut aliquis consequens aliquem, dicitur eum comprehendere, quando tenet eum. Et hoc modo, ait, comprehensio requiritur ad beatit.

Minor prob. nam per illam operationem obiectum tenemus, per quam illud nostrum perfectè facimus: at hic est amor; quia per amorem transferimus dominium nostrum in amatum, & facimus illud quasi alterum nostrum. 2. Beatitudo formalis est illa, quæ attingit obiectum beatificum, ut beatificum est: hæc autem est sola operatio voluntatis: nam sola operatio voluntatis attingit Deum sub ratione boni, cum intellectus illum attingat sub ratione tantum veri. Deus autem est obiectum beatificum sub ratione boni, quæ immediatè attingit rationem ultimi finis: hæc autem est sola operatio voluntatis; quoniam sola hæc immediatè attingit rationem summi boni, quæ est ratio ipsa constitutiva finis. 3. Beatitudo constituenda est in actu, qui sit summè appetibilis: hic autem est actus solius voluntatis. Maior constat, quoniam beatitudo formalis integrat unam completam & totalem beatitudinem cum obiectivâ: sed hæc consistit in obiecto summè appetibili; ergo & illa in actu summè amabili. Minor prob. tum quia voluntas magis appetit suam, quàm alterius potentie perfectionem: tum quia Beatus potius

eligeret carere visione, quàm amore Dei. 4. Beatitudo est præmium correspondens merito: ergo in ea potentia reponenda est, cui per se convenit mereri: hæc autem est sola voluntas; nam sola voluntas, cum sit libera, est principium merendi: ergo in solo actu voluntatis collocanda est beatitudo. 5. Beatitudo est operatio omnium nobilissima: sed hæc est operatio solius voluntatis. Minor prob. tum quia ea operatio est nobilior, cuius potentia est perfectior: atqui perfectior est voluntas; quoniam hæc sola est libera, primum movens, & principium meriti. Tum quia ea potentia est perfectior, quæ perfectiori modo tendit in obiectum: atqui perfectiori modo in obiectum tendit voluntas quàm intellectus: quia voluntas tendit per unionem cum obiecto in esse reali, intellectus autem per unionem dumtaxat in esse intentionali. Tum quia illa operatio est perfectior, ad quam perfectior concurrat habitus: sed ad actum voluntatis concurrat habitus charitatis, qui perfectior est lumine gloriæ, auctore Paulo. Tum quia illa operatio est perfectior, quæ est generatione posterior: nam quæ sunt generatione posteriora, sunt intentione priora: quæ autem sunt intentione priora, sunt simpliciter perfectiora, quia semper intentio tendit ad perfectius, quia tendit ad illud tamquam ad finem. Tum quia visio Dei ordinatur ad amorem, non autem contra: Perversus enim, inquit Anselmus, ordo est, amare ad intelligendum; rectissimus, intelligere ad amandum. Tum demum, quoniam Seraphini, qui sunt in supremo gradu intellectricis naturæ, denominantur ab amore, non à cognitione. Confirm. ex Bachone. In ea operatione essentialiter consistit ultima nostra felicitas, quæ in aliam operationem referibilis non est, & ad quam reliquæ omnes referibiles sunt: talis est fruitio, quæ in nullam aliam operationem referibilis est, sed ad ipsam omnes referibiles sunt. nam sola ipsa diligitur ut finis ultimus quo, reliquæ verò ut mediâ ad ipsam perfectè consequendam.

Tertia sentent. essentiam beatitud. constituit in utroque actu intellectus & voluntatis. Hæc multò plures habet Patronos: Hugonem Vict. in 7. cap. Dionys. longè post med. qui completam Beatorum felicitatem in duobus consistere docet, in lumine, & dulcedine. Per lumen, intelligit visionem; per dulcedinem, amorem Dei; nec unum sine alio perfectè beate. Si illuminaris, inquit, & non satiariis, magnum bonum est, sed non plenum. Si satiariis, & non illuminaris, magnum item bonum est, sed non perfectum. Alens. 3. p. q. 23. memb. 1. ad 1. Henric. in Sum. art. 49. q. 6. ad 1. Egid. quodlib. 3. q. vlt. Bonavent. in 4. dist. 49. art. 1. q. 4. & 5. Richard. art. 1. q. 6. Aureol. art. 2. Argent. q. 3. art. 2. concl. 3. & 4. Bassol. q. 2. Maior. q. 1. Marsil. q. 13. art. 3. concl. 4. Ockam. in 1. dist. 1. q. 2. in fine, Gregor. in 1. dist. 1. q. 2. art. 1. ad 8. Supplem. Gabriel. in 4. dist. 49. q. 2. art. 2. dub. 3. in solut. 3. dub. Cordub. lib. 1. q. 42. Vega lib. 7. in Trident. cap. 3. Henriquez de vlt. fine homin. cap. 10. initio, Valent. 1. 2. disp. 1. q. 3. puncto 4. §. Mibi de hac q. Suarez de actibus hum. tract. 1. disp. 7. sect. 1. concl. 3. Idem sentire videtur Molina 1. p. q. 12. ar. 1. disp. 2. concl. 5. & q. 26. quia tamen eadem 1. p. loco cit. expressè fateatur, se cū ijs sentire, qui in visione potius, quàm in amore beatitudinem ponunt, non potest in his locis loqui de beatit. essentiali, sed tantum de integrali, quo pacto etiâ accidentalia complectitur. Cæterum discrepant hi auctores, in quo actu principalius reponenda sit. Henricus, Richardus,

Quarta ratio.

Quinta ratio.

Cor. 13.

Anselmus

115. 3 Sent. Probabilior Hugo Victorinus.

Ockam

Nova ratio.

114. 2. Sent. Scoti.

Ratio fundamentalis.

2. Thom.

Secunda ratio.

Tertia ratio.

Argentina, Anreolus, Maior q. 3. & Corduba, in actu voluntatis; eò quòd hic perfectius attingit obiectum beatificum, quia attingit illud sub ratione boni & ultimi finis formaliter. *Henriquez & alij* in actu intellectus; eo quòd hic in genere naturæ perfectior est actu voluntatis. Pro cuius sentent. explicatione,

DICO I. Beatitudo in utroque actu intellectus & voluntatis essentialiter consistit. Ab hac assert. non videtur alienus *S. Thom.* qui *1. 2. q. 4. art. 8. ad 3. ad beatit. requirit dilectionem Dei: Perfectio charitatis est essentialis beatitudini quantum ad dilectionem Dei.* Unde quando negat, ad beatit. essentialiter concurrere actum voluntatis, explicari potest vel de amore concupiscentiæ, vel de delectatione amorem consequente. Eandem problematice defendit *Philos. Ethic. c. 8. & lib. 10. c. 5. in fine.* Cuius verba sunt: *Sine igitur una sine plures sint perfecti & beati viri operationes, &c.* Eadem colligitur ex Scriptura, & Patribus, qui modo beatitudinem assignant in actu intellectus, modò in actu voluntatis. *Prob. 1. ex Clementina Ad nostrum, de Hæreticis; & ex Extravag. Benedicti XII, relata à Supplem. Gabr. in utraque enim Decretali animarum beatitudo definitur consistere tam in visione, quàm in fruitione diuinæ essentia. Et quavis in his Decretalibus solùm principaliter sancitur, quòd lumen gloriæ sit necessarium ad beatit. & quòd animæ iustorum statim post mortem, si nihil ijs supersit purgandum, beandq; sint: negari tamen non potest, quin Pontifices definiendo has veritates, obiter hanc assert. confirmant. Quocirca à *Argentinas, Supplem. Corduba, Vega, & alij* censent, post dictas Decretales non posse amplius oppositam sent. probabiliter defendi: quibus etiam assentitur *Valentia §. 2. est.* His accedit auctoritas *Catechism. Rom.* circa illa: *Credo vitam æternam: ubi, Solida, inquit, beatitudo, quam essentialem communi nomine licet vocare, in eo sita est, ut eam videamus, eiusque pulchritudine perfruemur.* Quo quid pro nostra sent. clarius? in qua auctoritate ne ipsū quidem nomen essentialis beatitudinis omisū est.*

Prob. 2. rationibus ductis ex naturā beatit. Prima sit. Beatitudo formalis, ut omnes fatentur, est perfecta affectio & possessio beatit. obiectivæ: sed hæc essentialiter requirit utrumque actum, intellectus & voluntatis. Minor prob. nam tunc perfectè comprehenditur, & possidetur obiectum, quādo ijs actibus tenetur quibus obiectum ipsam naturam est teneri: atqui obiectum beatificum utroque actu intellectus & voluntatis aptum est teneri; igitur uterque concurrat ad perfectam & completam affectioem obiecti beatifici. Maior syllog. ex qua reliqua pendent, prob. tum à paritate obiecti sensibilis, quòd tunc perfectè comprehenditur ac possidetur, quando ijs actibus attingitur, quibus natum est attingi. Non enim perfectè comprehenditur pomum solā visione, quippe cum natum sit etiam odoratione & gustatione attingi. Tum à priori: nam obiectum assequi & possidere, est illud adæquari potentia, secundum propriam rationem obiectivam ipsius: ergo quando plures sunt potentia, plures quoque respondent rationes obiectivæ, saltem sub quibus, in obiecto ipso; cum nequeant potentia specie diversæ eandem rationem obiectivam sub qua respicere in obiecto. Ergo quando obiectum natum est per diversas rationes obiectivas adæquari diversis potentijs, non perfectè possidetur, donec per actus diversarum potentiarum attingatur: nam quamdiu non est comprehensum & possessum per actum unius poten-

tia, nondum est affectum secundum eam rationem obiectivam, secundum quam ex se natum est talem potentiam terminare. Confirm. nam obiectum beatificum ex se aptum est intellectum terminare sub ratione veri intelligibilis, voluntatem verò sub ratione boni appetibilis: ergo non perfectè assequimur & possidemus illud, quamdiu non attingimus secundum utramque rationem.

Secunda. Beatitudo est perfecta satietas naturæ intellectualis: hæc autem nequit salvari in solo actu intellectus aut voluntatis. Minor prob. quia non minus natura intellectualis beatificabilis est per operationem intellectus, quàm per operationem voluntatis. Nec satisfacit *Scotus*, qui *q. 3. cit. §. Ad quæst.* distinguens duplicem beatit. alteram naturæ, alteram potentia, concedit beatitudinem potentia essentialiter consistere in utroque actu; cum neutra potentia sit immediatè beatificabilis actu alterius potentia: negat autem, beatitudinem naturæ in utroque actu consistere, sed in vno omnium præstantissimo. Non inquam satisfacit, quia cum non solùm potentia, sed etiam natura sit per utramque operationem immediatè beatificabilis, (ad utramque enim operationem immediatè concurrat natura ut princeps causa vitæ) & perfectio unius operationis non contineatur in aliā, non poterit perfectè satiari natura operatione unius tantum potentia. Confirm. nam perfecta satietas tollit omnem potentialitatem ad ulteriorem coniunctionem cum obiecto beatifico: non tolleretur autem, si ea in vna tantum operatione consisteret. Ideo concedit *Sotus in 4. dist. 49. q. 1. art. vlt. circa finem*, quòd si beatus videret tantum, & non amaret Deum, nec eius visione oblectaretur, illum non fore beatum: putat enim, ut præced. art. docuerat, beatit. essentialiter consistere in visione, connotando amorem & delectationem, ut proprietates necessariò consequentes. Sed contra: nam si idè tota essentia beatit. in sententiā Thomist. in visione consistit, quia sola visio est consecutio obiecti beatifici, nec actualis relatio causæ ad effectum consequentem facit ad affectioem obiecti formaliter, ut per se patet (nam antequam consequatur ista relatio causæ ad effectum, intelligitur obiectum perfectè affectum) non poterit talis connotatio seu relatio effectus consequentis ad beatit. essentialiter pertinere. Verùm dupliciter posset hæc ratio eludi: 1. concedendo, beatit. explere omnem appetitum naturæ intellectualis, consideratam non tantum essentialiter, sed etiam integraliter secundum omnes proprietates quas includit. 2. concedendo, beatit. explere omnem appetitum, sed aliquem formaliter ut intellectualem, aliquem causaliter ut volitivum. Sed contra primum, quia de conceptu essentiali beatit. est, ut sit bonum sufficiens & adæquatè satians: igitur præciso omni accidente, debet ex se apta esse satiari omnem appetitum naturæ intellectualis. Nam idè perpetuitas, aduersario etiam fatente, est essentialis beatitudini, quia non potest sine perpetuare rationalem appetitum perfectè quietare. Contra secundum, quoniam de ratione beatit. non est potentia, sed actu satiari rationalem appetitum: ergo si de ratione beatit. est, totaliter explere omnem rationalem appetitum, de ratione eiusdem erit actu, non potentia illum totaliter explere. Anteced. prob. quoniam, ut ostensum scilicet. 4. beatitudo consistere non potest in habitu, sed in actu. Igitur de ratione beatit. nō est causaliter & in actu 1. sed formaliter, & in actu 2. rationalem appetitum totaliter explere.

Tertia ratio. Beatitudo essentialiter includit

mutuam

n. 6.
Beatitudo
sita in utro-
que actu
S. Thom.

Arist.

Prob. 1.
Clementina
Benedictus
XII.

Catechism.
Roman.

117.
Prob. 2.
Prima ratio

à pari

à priori.

Confirm.

Ratio 2.

Scotus re-
ijcitur

Confirm.

Sotus re-
ijcitur

Thomistam
sententia

Dices 1.

Secundā.

Contra 1.

Contra 2.

Tertia ratio

mutuam amicitiam perfectissimam inter creaturam & Deum: hæc autem utrumque actum visionis & dilectionis includit. Maior est *S. Thom. 1. 2. q. 4. art. 8. ad 3.* & ratio est, quoniam beatitudo est summa familiaritas, quæ inter Deum & creaturam puram esse potest, quia fundatur in summa & perenni communicatione honorum; ea enim mediante, fit Deus Beatis obiectum perfectissimæ familiaritatis: igitur includit mutuam amorem actualem ex utraque parte: alioquin non esset perfecta familiaritas; & consequenter summa communicatio, quæ inter amicos esse potest. Minor prob. nam mutua amicitia saltem postulat habituales amorem ex utraque parte: ergo actualis perfectissima, qualis est inter Deum & Beatos, actualem postulat ex utraque parte amorem. Igitur beatitudo essentialis non solum includit actualem amorem Dei erga Beatum, sed etiam Beati erga Deum.

4. Ratio. Quarta ratio. Beatitudo se ipsam formaliter excludere debet inimicitiam cum Deo: non posset autem inimicitiam cum Deo se ipsam formaliter excludere, nisi in utroque actu, visionis & amoris, essentialiter consisteret. Maior constat: nam beatitudo, cum sit formaliter opposita summæ miseriæ, debet se ipsam formaliter excludere inimicitiam cum Deo, in qua summa miseria consistit. Minor prob. nam vel beatitudo consistit in sola visione, vel in sola dilectione: neutra per adversarios seorsim sumpta excludit formaliter inimicitiam cum Deo. Non visio: nam etsi hæc in se sent. excludit peccatum, in quo miseria consistit, non minus quam gratia ipsa; non tamen illud excludit in se sent. Thomist. Nam *Sotus in 4. dist. 15. q. 1. art. 2. ad finem, & alij apud Vasquez disp. 11. cap. ult.* concedunt, cum visione beatæ habituale peccatum, quod ex *Trident. sess. 6. cap. 7.* est inimicitia nostri ad Deum, stare posse. Vnde posset per hos Auctores in peccato existens de potentia absoluta assumi ad Deum clarè videndum, denegato illi omni concursu ad amorem eliciendum. In quo casu homo fieret essentialiter beatus, manens inimicus & offensus Deo: quoniam in se sent. aliquorum Thomist. præsertim Soti, quam veram puto, nequit peccatum ne de potentia quidem absolute condonari, absque voluntaria retractatione peccatoris: ergo si Deus assumeret peccatorem ad claram visionem sui, absque prævio actu retractatio peccati, & simul negaret illi concursum ad amorem beatificum, talis homo fieret beatus, quia haberet essentialem formam beatit. & tamen maneret inimicus Deo, quia maneret cum peccato habituali nondum retractato. Respondet citato loco Vasquez, in eo casu deleri peccatum, eò quod videnti clarè Deum, debita esset dilectio Dei, quæ si denegaretur, statim tolleretur à Beato debitum illam habendi. Sublato autem debito dilectionem habendi, non amplius carentia illius imputaretur ad peccatum: ac proinde deleretur macula peccati; quoniam hæc non est simplex tantum negatio amicitia, sed privatio, quæ tollitur sublato debito habendi formam oppositam. Tollitur autem debitum habendi dilectionem Dei à Beato per ipsam visionem, cui de necessitate debita est dilectio Dei. Sed contra: quia in se sent. ipsius, quam ego sequor, nequit deleri peccatum, nisi formam suapte naturam oppositam peccato: sola autem visio per ipsum non est forma suapte naturam opposita peccato, nisi per ordinem ad dilectionem, quæ formaliter tollitur aversio, & ponitur conversio ad Deum: ergo. Nec sufficit, quod visio Dei sit talis natura

cui debita sit dilectio, ad hoc ut sola visione dicatur peccator formaliter iustificari: alioquin sola cognitione congrua fidei, cui debita esset contritio, per ipsum formaliter iustificaretur peccator. Nec refert, quod visionem Dei necessario sequatur dilectio, ad congruam vero cognitionem fidei contritio tantum liberè sequatur: quia non minus ex suppositione congruæ cognitionis fidei, quam visionis intuitivæ Dei, peccator infallibiliter erumperet in dilectionem Dei: nisi quod ex vi prioris erumperet infallibilitate consequenti: ex vi vero posterioris infallibilitate etiam antecedenti, quod ad casum non facit: siquidem utraque infallibilitas tolleretur debitum habendi dilectionem ex parte subiecti; cum non minus debita sit dilectio congruæ cognitioni fidei, quam intuitivæ visioni Dei. Adde, quod nisi actu ponatur dilectio, non ponitur forma opposita peccato actu, sed tantum aptitudine, quod non sufficit, quia contrarium non tollitur nisi per oppositum contrarium. Neque inimicitiam cum Deo formaliter excludit sola dilectio Dei: quoniam, ut suppono ex disputandis, dilectio creaturæ erga Deum non necessario secum affert dilectionem amicitia Dei erga creaturam, in qua mutua dilectione essentialiter consistit amicitia: proinde sola dilectio creaturæ erga Deum non est sufficiens ad ponendam amicitiam inter Deum & creaturam; atque adeo ad expellendam formaliter inimicitiam inter Deum & creaturam. Est igitur uterque actus, & visionis & dilectionis, necessarius ad mutuam amicitiam inter Beatum & Deum; visionis, ut per eam creatura fiat obiectum amicitia diuinæ: dilectionis, ut per eam creatura mutuo diligat dilectione amicitia Deum.

Quinta ratio. Beatitudo est adoptiva filiatio, qua Deus rationalem creaturam sibi adoptat: sed hæc requirit mutuam actum, tam ex parte adoptantis, admittendo adoptatum ad bona ipsius adoptantis; quam ex parte adoptandi, subiiciendo se in filiale obsequium parenti adoptanti. Nequit autem Beatus per solum actum visionis subiicere se in filiale obsequium Deo adoptanti, cum hoc essentialiter postulet actum voluntatis.

6. Beatitudo est perfecta hereditas & participatio beatitudinis increata; sed hæc essentialiter includit utrumque actum, & intellectus, quo se Deus comprehendit; & voluntatis, quo se perfecte diligit. Minor prob. nam beatitudo increata est, quæ maior excogitari non potest: nisi autem utrumque actum essentialiter includeret, non esset quæ maior excogitari non posset, cum maior beatitudo esset, quæ utrumque actum includeret. Maior ostend. etenim sicut Deus, ut Patres definiunt, est, quo maius ac præstantius excogitari non potest: ita quævis eius perfectio, saltem in eo genere in quo concipitur, debet esse, quæ maior ac præstantior excogitari non potest. Confirm. nam dilectio saltem accidentaliter integrat beatit. at perfectius est, ut ea formaliter & essentialiter, quam accidentaliter increatam beatit. integret, ut enim perfectior præstantiorque concipitur: ergo.

7. Beatitudo, ut passim docent Patres, est quoddam spirituale matrimonium inter creaturam & Deum, sed ad matrimonium essentialiter requiritur traditio dominij ex parte utriusque coniugis: igitur sola visio aut sola dilectio ad beatit. non sufficit. Conseq. prob. nam per visionem solus Deus tradit creaturæ dominium in sua bona; per dilectionem sola creatura tradit dominium sui in Deum: neutra igitur sufficit, sed utraque necessario requiritur. Antec. constat, quia dominium non traditur,

Amicitia creatura erga creatorem non mutua.

Ratio 5. Beatitudo est adoptiva filiatio.

Sexta. Est perfecta hereditas.

Confirm.

Septima. Est spirituale matrimonium.

S. Thom.

4. Ratio.

Sotus Vasquez

Trident.

Ratio Sotus.

Respondet Vasquez.

Sed contra.

ditur, nisi actu voluntatis: ergo non potest creatura solo actu visionis dominium sui in Deum tradere.

118. *Obijciens 1.* Si beatitudo deberet se ipsam formaliter explere omnem appetitum creature intellectualis, beatitudo hominis non solum ponenda esset in intellectu & voluntate, sed etiam in inferioribus potentijs sensitiuis, nam etiam illæ sunt capaces alicuius boni. *Resp. neg. sequel.* quia beatitudo formalis est affectio obiectiua: hæc autem cum consistat in solo bono increato, illæ tantum potentiæ erunt capaces beatit. formalis, quæ sunt capaces obiectiua: hæc autem sunt solæ potentiæ rationales.

Durandus obijciens 2. Beatitudo formalis est operatio omnium optima ac perfectissima: ergo impossibile est, ut ea consistat in duplici operatione diuersæ speciei, cuiusmodi sunt operatio intellectus & voluntatis. *Conseq. probat,* quia inter operationes speciei differentes, impossibile est esse æqualitatem, sed vna necessario deficit à perfectione alterius, & consequenter non erit optima.

Scotus confirmat. Beatitudo obiectiua est vna numero; ergo & formalis. 2. vna est potentia, quæ in naturam intellectualem perfectissimè attingit obiectum, ergo vna est operatio, qua tale obiectum perfectissimè attingitur: ergo in ea tantum saluatur essentialis beatit. 3. quotiescumque vnum est causa alterius, implicat ut vtrumque concurrat ad constituendam vnam essentiam: sed visio est causa dilectionis, ergo implicat, ut vtraque concurrat ad eandem essentiam beatit. constituendam.

Resp. beatit. formalem esse optimam & perfectissimam operationem, non simplicitate, sed totalitate & aggregatione. Vnde nihil obstat, quod minus illa conturgat ex duplici operatione speciei diuersæ: nam quamuis alterutra earum necessario sit altera perfectior, vtraque tamen est perfectissima; atque adeo perfectior alterutra seorsim sumpta. *Ad 1. confirm.* quoniam beatitudo obiectiua debet esse summum atque infinitum bonum, ac proinde vnum numero: beatitudo formalis est bonum creatum, atque adeo multiplicabile numero, & specie. *Ad 2. neg. vlt. consequ.* quia beatitudo formalis non debet consistere in operatione omnium perfectissima simplicitate, sed aggregatione; quia consistere debet in operatione adæquatè satiate omnem appetitum nature intellectualis: quod præstare non potest vna tantum operatio omnium perfectissima, cum vna potentia non beatificetur operatione alterius. *Ad 3. quidquid sit de min. de qua infra,* neg. maior. constat in composito physico, cuius materia est causa formæ, & vice versa, & tamen vtraque concurrat ad constituendam vnam essentiam physicam.

Ad 1. confirm. quoniam beatitudo obiectiua debet esse summum atque infinitum bonum, ac proinde vnum numero: beatitudo formalis est bonum creatum, atque adeo multiplicabile numero, & specie. *Ad 2. neg. vlt. consequ.* quia beatitudo formalis non debet consistere in operatione omnium perfectissima simplicitate, sed aggregatione; quia consistere debet in operatione adæquatè satiate omnem appetitum nature intellectualis: quod præstare non potest vna tantum operatio omnium perfectissima, cum vna potentia non beatificetur operatione alterius. *Ad 3. quidquid sit de min. de qua infra,* neg. maior. constat in composito physico, cuius materia est causa formæ, & vice versa, & tamen vtraque concurrat ad constituendam vnam essentiam physicam.

Ad 3. quidquid sit de min. de qua infra, neg. maior. constat in composito physico, cuius materia est causa formæ, & vice versa, & tamen vtraque concurrat ad constituendam vnam essentiam physicam.

119. *Actus voluntatis est amor amicitia.* Dico 2. Actus voluntatis, quem essentialiter includit beatitudo, non est amor concupiscentiæ, quo summum bonum nobis adeptum amamus, nec delectatio, quæ ad visionem vel dilectionem Dei necessario consequitur, sed solus amor amicitia, quo Deum summum bonum propter se ipsum diligimus. Assertio hæc partim est contra *Richardum*, qui ad essentiam beatit. ex parte voluntatis requirit omnes actus; partim contra alios, præter amorem requirentes delectationem, amorem consequentem: & prob. Is tantum actus integrat essentialiter formalem beatit. ex parte voluntatis, qui est affectio solius beatit. obiectiua: solus autem amor amicitia ex parte voluntatis est affectio beatit. obiectiua. Minor constat, nam solus amor amicitia tendit ad Deum propter solam bonitatem Dei: reliqui vero actus tendunt ad Deum priore aliquo actu affectum ac possessum, ut a-

Richardus. Assertio hæc partim est contra *Richardum*, qui ad essentiam beatit. ex parte voluntatis requirit omnes actus; partim contra alios, præter amorem requirentes delectationem, amorem consequentem: & prob. Is tantum actus integrat essentialiter formalem beatit. ex parte voluntatis, qui est affectio solius beatit. obiectiua: solus autem amor amicitia ex parte voluntatis est affectio beatit. obiectiua. Minor constat, nam solus amor amicitia tendit ad Deum propter solam bonitatem Dei: reliqui vero actus tendunt ad Deum priore aliquo actu affectum ac possessum, ut a-

mor concupisc. tendit ad Deum, & delectatur de Deo, quatenus viso & amato: ita ut ratio formalis obiectiua, ad quam iste amor tendit, non sit sola bonitas Dei, sed etiam visionis & dilectionis, ut Deum nobis coniungentis, tamquam summum bonum nostrum. Maior prob. nam is tantum actus integrat essentialiter beatit. formalem, qui nobis immediatè coniungit obiectiuam. *Confirm.* Sicut visio non integrat essentialiter beatit. ex parte intellectus, quatenus reflexiua sui est, sed quatenus directa notitia Dei est, quia ut reflexiua supponit obiectum beatificum affectum sub ratione summi veri: ita amor non integrat essentialiter beatit. ex parte voluntatis, quatenus est sui reflexiuus, sed quatenus directe tendit in Deum, quia ut reflexiuus supponit Deum affectum & possessum sub ratione summi boni. Vnde non assequitur illum sub noua ratione obiectiua increata, quæ non fuerat antea per actum directum affectus.

Obijciens 1. Is actus potior est in beatitudine, qui potior est in perficiendo Beatum: at potior est in perficiendo Beatum amor concupiscentiæ, quam amor amicitia. Maior constat, quoniam beatitudo est summa perfectio Beati. Minor prob. nam amor concupiscentiæ tendit ad Deum ut bonum nostrum; amor vero amicitia tendit ad Deum ut bonum ipsius Dei: atqui maior perfectio nostra est, Deus dilectus ut bonum nostrum, quam ut bonum ipsius Dei. *Resp. neg. min.* Etenim illud est bonum maius nostrum, quod nos immediatè & proximè coniungit Deo: immediatè autem & proximè nos coniungit Deo amor amicitia, qui nullo medio creato tendit in ipsam bonitatem Dei, quam amor concupisc. qui in Deum tendit mediante actu creato. Neque ex eo, quod per amorem concupisc. Beatus intendat Deum ut bonum suum, fit ut talis actus sit perfectior: nam perfectior actus desumitur ex perfectiori obiecto ad quod tendit. Cum igitur obiectum, ad quod tendit amor amicitia, sit perfectius, quam obiectum ad quod tendit amor concupisc. perfectior erit amor amicitia, quam amor concupisc. ac proinde magis perfectius Beati.

Obijciens 2. Beatitudo est formaliter quietatiua appetitus intellectualis: non est autem formaliter quietatiua, nisi ratione delectationis: ergo delectatio pertinet essentialiter ad beatit. Maior patet, nam beatitudo debet se ipsam formaliter explere totam capacitatem appetitus intellectualis, tollendo ab ipso omnem potentialitatem ad ulteriorem perfectionem, cuius est capax. Minor prob. tum quia delectatio est ipsa vitalis quies appetitus intellectualis: ergo sine delectatione non est beatitudo formaliter quietatiua, sed ad summum fundamentaliter, & originatiuè. Tum quia absque delectatione Beatus maneret in potentia ad ulteriorem perfectionem. *Resp. concessa maiore, neg. minor:* & disting. duplex delectatio in beatit. altera de consecutione finis, altera de ipso fine. Prior distinguitur ab ipso actu consecutiua, atque adeo à beatit. ipsa, quæ essentialiter consistit in consecutione finis. Posterior non distinguitur ab ipsa formali consecutione finis, sed est ipsamet consecutio finis, quæ quatenus est affectio summi boni presentis, atque in se ipso existentis, Beatum summè delectat; tum quia omnis operatio consentanea nature operantis, est delectabilis operanti: tum quia amor amicitia, quem essentialiter includit beatitudo, est ipsamet formalis complacentia & delectatio de bonis Dei. Ex his patet ad vtramque prob. min. nam beatitudo est formaliter quietatiua appetitus

appetitus intellectualis per delectationem de obiecto beatifico, quæ non distinguitur ab ipsa complacentiâ & amore amicitie; non autem per delectationem de consecutione ipsa finis, nam hæc est accidens beatitudinis; consequens ipsam beatit. formalem. Nec formalis beatit. tollere debet omnem potentialitatem à subiecto, sed solam potentialitatem ad beatit. obiectiuam.

Obijciat 3. Beatitudo est vltima perfectio naturæ intellectualis: sed delectatio de ipsa consecutione finis est vltima perfectio naturæ intellectualis; ergo pertinet ad beatit. essentialiter. *Resp.* beatit. esse vltimam perfectionem circa obiectum beatificum, delectatio autem, etsi sit vltima, non est tamen immediatè circa obiectum beatificum, sed circa bonum creatum.

Obijciat 4. Si in amore amicitie erga Deum partialiter consisteret nostra beatitudo, sequeretur, viatorem iustum diligentem Deum amore amicitie, esse partialiter beatum. Sequela prob. quia amor viæ est eiusdem rationis cum amore patriæ. *Resp.* neg. sequel. ad prob. esto amor viæ, de quo suo loco, sit eiusdem perfectionis specifice, quæ desumitur ex obiecto, cum amore patriæ: nego tamen, esse eiusdem perfectionis, quæ desumitur ex alijs proprietatibus ad beatit. essentialiter spectantibus: cuiusmodi sunt presentia obiecti beatifici, necessitas, & perpetuitas, siue inamissibilitas amoris beatifici: quæ proprietates, cum essentialiter requirantur ad beatit. si- que careat amor viæ, non poterit amor viæ esse beatificus, sed tantum meritoria dispositio ad beatit. Neque hinc inferas, beatitudinem patriæ non differre specie à beatit. viæ, tum quia cum amor viæ careat essentialibus rationibus ad beatit. requisitis, nec dici poterit specie conuenire cum amore beatifico patriæ in ratione beatit. sed in ratione dumtaxat amoris amicitie vt sic. Tum quia præcipua pars essentialis beatit. consistit in actu intellectus, cui in patriâ & viâ non solum in ratione beatit. sed etiam in ratione actus specie differunt.

Disco 3. Beatitudo considerata in genere naturæ, principalitè consistit in visione: considerata verò in genere moris, principalitè in amore: simpliciter tamen dicenda est principalitè consistere in visione. Assertio quoad priores duas partes est *Aureoli cit. art. 5.* Quoad tertiam est contra ipsum, qui docet simpliciter dicendum esse, beatit. principalitè consistere in amore. Fundam. primi est. In eo actu principalitè consistit beatitudo in genere naturæ, qui perfectior est in genere affectationis obiecti beatifici: atqui perfectior est in genere affectationis obiecti beatifici visio; ergo principalior est visio, quam amor, in beatit. Maior patet, nam in eo actu principalitè consistit beatitudo formalis in genere naturæ, qui perfectius coniungit beatit. obiectiuam cum potentia beatificabili: etenim cum beatitudo formalis sit propter obiectiuam, ea in genere naturæ est perfectior, quæ perfectius assequitur obiectiuam, in qua vltimatè nostra beatitudo consistit. Minor prob. nam visio vi sua independentè à quacumque aliâ potentia trahit obiectum intra potentiam intelligentis, illud quæ facit obiectiue præsens de non præsentè simpliciter. Amor verò vi sua non trahit obiectum intra potentiam amantis, nec facit illud de non præsentè simpliciter præsens, sed supponit illud factum præsens per actum intellectus, eique tantum vnitur vnione affectiua.

Dices: Illa est perfectior affectio obiecti, quæ obiectum attingit secundum perfectiorem rationem: sed amor secundum perfectiorem rationem attingit obiectum, quia attingit illud secundum ra-

tionem boni, visio autem secundum rationem veri: perfectior autem est ratio boni, cum sit ipsa ratio finis formaliter, perfectiua naturæ appetentis, quam ratio veri, quæ est tantum ratio adæquatiua rei cū intellectu. *Resp.* neg. minor. duplex .n. est ratio in obiecto, altera *quæ*, altera *sub qua*. Illa tenet ex parte obiecti, hæc ex parte modi tendendi potentie ad obiectum; vt in colorato, ratio *quæ* terminans tam visionem corpoream, quam intellectualem, est ipsa ratio coloris; nam tam visus quam intellectus cognoscit ipsam rationem coloris: ratio *sub qua* illum cognoscit visus, est visibilitas; ratio verò *sub qua* illum cognoscit intellectus, est intelligibilitas. Pari modo in obiecto beatifico bonitas ipsa finis *quæ* perfectiua naturæ appetentis, terminat tam actum intellectus, quam actum voluntatis, sub diuersatamen ratione formali *sub qua*: nam actum intellectus terminat sub ratione veri & intelligibilis; actum verò voluntatis sub ratione boni & appetibilis. Negandum igitur est, visionem non attingere rationem ipsam bonitatis *quæ* constitutiua vltimi finis & obiecti beatifici, quamuis sub aliâ ratione formali *sub qua*: alioquin si aliqua ratio formalis *quæ* propria voluntatis esset in obiecto, quæ non cognosceretur ab intellectu, ea à voluntate appeti non posset; cum hæc nullam in obiecto rationem appetere possit, nisi vt præcognitam.

Fundam. secundi est. Ea operatio perfectior est in genere moris, quæ magis de honestate participat: ea autem operatio magis de honestate participat, quæ conformior est recto rationis dictamini: conformior autem est recto rationis dictamini amor, quam visio. Minor prob. nam ea operatio conformior est recto dictamini, quæ secundum rectum dictamen est eligibilior: eligibilior autem est secundum rectum dictamen amor, quam visio Dei: nam id ratio recta magis eligendum iudicat, quod redundat in maius bonum saltem extrinsecum Dei, quam in bonum intrinsecum nostrum; cum extrinsecum bonum Dei præferendum sit cuiuscumque intrinsecum bono nostro, cum illud sit finis vltimus omnium operum Dei. Magis autem redundat in bonum extrinsecum Dei amor, quam visio Dei: nam ille est actus per se elicited in obsequium Dei, hæc autem est operatio per se elicited in bonum nostrum. Vnde si daretur optio, deberet Beatus eligere potius priuationem visionis, quam amoris Dei. *Confirm.* Illud est maius & perfectius in genere moris, cuius oppositum est magis fugiendum: magis autem fugiendum est odium Dei, quod opponitur amor, quam error, qui opponitur visioni. *Dices:* Id redundat in maiorem gloriam & extrinsecum bonum Dei, quod magis manifestat bonitatem Dei: id autem magis manifestat bonitatem Dei, quod in se est maius bonum: quia res Dei bonitatem manifestant per ipsam bonitatem, quam in se ipsis participant. Igitur si visio Dei est in se ipsa perfectior, magis redundabit in gloriam & extrinsecum bonum Dei: atque adeo non solum erit perfectior in genere naturæ, sed etiam in genere moris, & appetibilitatis. *Confirm.* nam visio Dei, est clara notitia excellentie diuine, in qua formaliter consistit extrinseca gloria & fama Dei, quæ est clara cum laude notitia. *Resp.* neg. vniuers. minor. ad prob. nego, res manifestare bonitatem Dei solum per bonitatem quam res ipsæ participant, sed etiam per modum, quo res fiunt & exercentur in peculiare obsequium Dei. In maiorem namque gloriam Dei cedit quicumque vel minimus actus voluntatis in

Resp.
In obiecto
beat. ratio
quæ, alia
sub qua.

112.
Beatitudo
in genere
moris prin-
cipaliter in
amore

Confirm.

Dices

Confirm.

Resp.

112.
Beatitudo
in genere
naturæ
principaliter
in visione.

Prob.

Dices

Ratio

Dei obsequium exhibitus, quàm quælibet perfecta cognitio. Quia ille actus cedit in maius obsequium personæ, qui magis voluntariè in ipsius obsequium exhibetur: nam cum voluntas sit principium donandi, & amor ipse sit primum donum, id habet rationem maioris doni ex parte donantis, quod habet rationem maioris voluntarij. Et licet amor patriæ sit necessarius, est tamen intrinsecè voluntarius, in quo essentialis ratio doni fundatur.

Ad conf.

Ex his patet ad confirm. nam licet maior bonitas Dei manifestetur per visionem; tamen in maius bonum & extrinsecam gloriam Dei redundat amor, qui in eius obsequium exhibetur, quàm visio, quæ est tantum phylica manifestatio gloriæ maiestatisque Dei.

Fundam. tertij est, quoniam beatitudo simpliciter dicta, importat bonum perfectiorem nostrum: igitur in eo actu dicenda est principaliter consistere, qui magis est perfectior nostrum. Cum igitur visio Dei sit magis perfectiva nostrum, quàm amor eiusdem, in ea dicenda est simpliciter principaliter consistere. Dices: Si perfectior est actus intellectus quàm voluntatis, quilibet actus intellectus erit perfectior quolibet actu voluntatis: unde actus fidei in via erit perfectior amore patriæ. Concedit totum discursum Vasquez disp. cit. c. 8. ego nego sequelam. Ratio, quia potest genus nobilius contrahi per differentiam ignobiliorem; & vice versa, genus ignobilius per differentiam nobiliorem. Atque aded poterit actus ex suo genere nobilior esse imperfectior aliquo actu ex suo genere ignobiliore, & è conuerso.

123.
Simpliciter
principaliter
in visione
sita.

Vasquez

114
Solutio ar-
gument.

Ioannis 14

Ad argum. 1. sent. Scripturæ resp. duplici ex causa sæpè Scripturam ponunt actu intellectus, quàm voluntatis, beatitudinem explicare. 1. quia in eo actu principaliter consistit. 2. quia visio Dei præcedit, ad eamque necessariò sequitur amor beatificus. Unde quædo Philippus Christo dixit Ioannis 14. *Domine ostende nobis Patrem, & sufficit nobis*, non exclusit à Patris manifestatione amorem, sicut nec exclusit manifestationem reliquarum diuinarum personarum, quæ obiectum beatificum essentialiter integrant. Ceterum, ut ostendat Scripturam, non in solo actu intellectus nostram beatitudinem adæquatè consistere, interdum illam explicat nomine gaudij, quod voluntatis actum importat: Ad priorem autem Augustini, resp. appellare solam visionem *summum premium nostrum*, non ut illam condistinguat ab amore; nam eandem iuxta Scripturæ phrasim *gaudium & delectationem* ibidem appellat, sicut lib. 8. de Ciuitate c. 8. *fruitionem*: sed ut illam condistinguat à cognitione abstractiua, qua Deum videbimus in specie humana in fine mundi iudicantem, ut textum legenti constabit. Ad poster. resp. illum loqui de beat. obiectiua, non formali: subdit enim: *Et ipsum magnum visum, hoc est.* (explicatio est ipsius August.) *Dominus noster Iesus Christus ipse qui humilis visus est, ipse videbitur magnus, & gratificabit nos.*

Ad auct.
August.

Ad ratio-
nem 1.

Ad 1. rationem 1. sent. neg. min. Ad prob. neg. obiectum adæquatè adipisci & possideri sola operatione, quæ sit intentionaliter præsens, sed etiam quæ affectiue ynitur potentiæ: nam per hanc operationem completur possessio, & quasi manu tenetur obiectum. Nego autem, amorem supponere consecutionem obiecti omnino completam, sed in suo dumtaxat genere, nempe in genere veri & intelligibilis, & ab una tantum potentia; non autem in ratione boni & appetibilis, & ab omnibus potentijs, à quibus consequi & possideri aptum est.

Ad 2.

Ad 2. neg. minorem. Ad prob. disting. maior:

Integrum obiectum beatificum constitutum ex beat. formali & obiectiua, est primum volitum, in quod tendit voluntas in via, concedo; in quod tendit voluntas in patria, nego. Quia primus actus, quem voluntas in patria elicit in Deum, est ipse amor amicitiae, qui integrat obiectum beatitudinis. Nequit autem primus actus esse primum obiectum eiusdem actus, potest autem esse primum obiectum alterius actus; igitur nequit constitutum ex obiecto beatifico, & actu beatificante intendi in patria, potest autem in via: quia in via actus quo beatificus amor intenditur, distinguitur ab ipso amore beatifico, ut per se patet. Quod autem dicitur, quidquid operatur voluntas, operatur propter suam beat. consequendam; verissimum est: sed aliqua operatur per modum intentionis, ut sunt ea quæ operatur in viâ; aliqua per modum adeptionis seu affectationis, ut sunt ea quæ operatur in patria. Ad 3. Resp. amorem, qui integrat essentialiter beat. non esse quemcumque, sed qui est circa bonum præsens in se clarè visum, qualis non est amor boni absentis & per modum desiderij. Unde ad confirm. dico, amorem, beatitudinis essentiam integram, esse amorem contractum ad amorem amicitiae erga Deum propter se dilectum, qui licet supponat partialem affectationem obiecti beatifici per actum intellectus, haud tamen supponit integram ac totalem affectationem, quæ completur actu voluntatis. 4. Ratio cum omnibus suis prob. solum confirmat nostram assertionem 3. nempe beat. principaliter consistere in actu intellectus, qui perfectior est in genere entis actu voluntatis. Ad 5. nego minorem: etenim adæquatè constitutum intellectus nature non est solus gradus intellectiuis, sed etiam appetitiuis; cum non minus natura intellectualis postulet principium appetendi, quàm intelligendi. Nec ordo prioritatis & posterioritatis, quo gradus isti à natura exiguntur, tollit essentialitatem, ut patet in homine, in quo gradus sensitiuus præexigitur ad rationalem, uterque tamen essentialis est homini. Neque etiam obstat ignobilitas vnius gradus præ alio; nam sensitiuus est ignobilior rationali, uterque tamen est essentia hominis. Nego autem, intellectiuum esse causam physicam appetitiui, sed tantum logicam, quatenus ex vno infertur alius: sicut in Deo vnum attributum est ratio alterius. Et esto, gradus intellectiuis sit physica causa appetitiui, adhuc non tollitur, quin uterque sit essentialis nature intellectiui, ut ex sequenti resp. constabit. Ad 6. neg. minor. Ad prob. esto amor effectiue sequatur ad visionem, haud tamen sequitur ut proprietates & accidens, supponens naturam, sed ut comparat formaliter constituens essentiam: sicut forma sequitur ad materiam, & materia ad formam, non ut proprietates ad naturam iam constitutam, sed ut comparat constituens physicam essentiam compositi. Ad 7. neg. minor. Quod attinet ad Patres & Scholast. dico eos damnatorum pœnam explicasse per priuationem visionis, non quod in ea adæquatè, sed quod principaliter consisteret pœna damnatorum. Ad 8. neg. minor: uterque enim actus, tam visionis quàm amoris beatifici, intenditur propter se. Nam hoc est de essentia actus beatifici, non ordinari ad alium actum beatificum tamquam ad finem, visio enim etiam prærequiritur ad amorem beatificum tamquam præsentans obiectum ipsum beatificum, non tamen ordinatur ad amorem ut ratio formalis obiectiua, in quam ferri debeat amor ipse beatificus, sed ut pura conditio, vel ad summum ut comprincipium illius. Sicut nec